湖南省毛俊水库工程蓄水阶段环境保护

验收意见

2022年 1月 24日，湖南毛俊水库工程建设有限责任公司在湖南

省蓝山县组织召开了湖南省毛俊水库工程蓄水阶段环境保护验收会

议，由建设单位、特邀专家（3名）、永州市生态环境局蓝山分局及

工程设计、施工、监理、环评、验收调查报告编制等单位代表组成验

收组（名单附后）。验收组现场查阅了有关资料，听取了建设单位关

于工程进展情况、验收调查单位关于蓄水阶段环境保护验收调查报告

的汇报，以及环评、设计、监理等单位的有关情况介绍，经质询讨论，

形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

毛俊水库工程位于湖南省永州市蓝山县境内，湘江二级支流，舂

陵水一级支流毛俊水中下游，坝址距毛俊镇 5km，距蓝山县城 25km，

距永州市 172km。毛俊水库工程是一个以灌溉为主，结合供水，兼顾

发电等综合利用效益的大（2）型水利工程。坝址控制流域面积 284km2，

水库正常蓄水位 342.5m，设计洪水位 342.91m，校核洪水位 343.93m，

死水位 307.0m。水库总库容 1.165亿 m3，兴利库容 9200 万 m3，灌

溉农田 41.15万亩，水库电站装机容量为 11MW，渠首电站装机容量

5MW。枢纽工程主要建筑物由挡水建筑物、泄水建筑物、灌溉引水

建筑物、发电引水建筑物、升鱼机等组成。挡水建筑物为碾压混凝土

重力坝，最大坝高 76米；灌溉引水系统布置在大坝左岸，设计引水

流量 20立方米/秒，发电引水系统布置在大坝右岸，设计引水流量 25

立方米/秒。

2016年 8月，原环境保护部以环审〔2016〕112号批复了《湖南

省蓝山县毛俊水库工程环境影响报告书》；主体工程于 2018年 5月

1日开工，2021年 9月 14日大坝工程碾压混凝土浇筑全部完成，计

划于 2022年 2月下闸蓄水。

二、工程变动情况

根据原环境保护部办公厅《关于印发环评管理中部分行业建设项

目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号文），毛俊水库工程

的性质、规模、地点和生产工艺均未发生重大变动。

随着工程建设，仅进行了少量的调整优化，总结如下：

1、石料场变更：枢纽石料场由毛江对面愁石料场变更为愁里石

料场，变更后的石料场较毛江对面愁石料场运距远 13公里。

2、工程布置变更：电站布置由“左岸渠首电站（短引水）+右岸

坝后式水库电站 1（短引水）”变更为“左岸渠首电站（明管引水）+

左岸坝后式水库电站”，两电站同侧更便于运行期的统一管理。为适

应右岸 2条冲沟地形地质条件，原可研重力坝坝线（Ⅰ号坝线）变更

为在河床处逆时针旋转 5度后坝线（Ⅱ号坝线），坝顶长 512米，最

大坝高 76 米。优化灌区工程渠系局部线路，渠线总长度减少了

15.667km，隧洞、渡槽和涵洞的数量也相对可研阶段有所减少。

3、移民安置变更：因枢纽布置变化，枢纽工程建设区征收土地

增加 49.15亩，移民增加 69户 243人；因渠线局部优化，灌区工程

建设区征收土地增加 162.11亩，移民减少 18户 24人。移民安置点

由 2个集中安置点调整为实施阶段的 1个集中安置点，变更后县城城

郊安置点需用地 661.63亩。

三、环境保护措施落实情况

湖南毛俊水库工程建设有限责任公司在有序开展工程建设的同

时，执行了建设项目环境管理制度，开展了施工期环境监测，建立了

环境风险应急预案，环评批复文件和环评报告提出的蓄水阶段环保措

施在工程建设期间基本得到落实。下闸蓄水阶段重点环境保护措施落

实情况如下：

（一）生态流量下泄落实情况

为保证生态下泄流量，于 10#坝段的导流底孔处设置旁通管，末

端设置流量调节阀，已安装完成下泄生态流量自动监控设备。制定了

水库运行生态调度方案。

（二）分层取水措施落实情况

与主体工程同步建设了分层取水措施，并已建成。分 3层取水，

由下至上，层高分别为 14m、10m、21m。

（三）水环境保护措施落实情况

完成了毛俊水库库底清理工作，2021年 8月蓝山县政府组织进

行了专项验收，达到合格标准。

（四）水生生态保护工作落实情况

鱼类增殖站的施工招标工作已完成，正在建设实施，鱼类增殖站

工程包括门卫室、产卵孵化车间、室外鱼池、厂区道路及附属设施等，

总建筑面积约 2039.75平方米。升鱼机的招标采购工作已完成，采用

升鱼机系统提升过坝的方式，在每年春季 4-6月份运行。编制完成了

《毛俊水库影响水域鱼类栖息地保护方案》，划定毛俊水库坝下

11.1km干流河段及支流漕溪河库尾以上14km河段为鱼类栖息地保护

河段。

（五）陆生生态保护工作落实情况

委托湖南省水利水电勘测设计研究总院编制完成水土保持方案

报告，并取得相关批复文件，已落实本阶段水土保持工程措施及植物

措施。淹没区内的 9丛国家 II级重点保护野生植物金荞麦已移栽至毛

俊水库坝下八亩田附近的俊水岸边。施工期间，加强施工管理，严格

控制施工范围，减少施工活动对动植物的影响。

（六）环境污染防治措施落实情况

生产生活废水处置方式如下：①砂石系统采取的干法生产，施工

过程中不产生砂石废水；②混凝土生产废水，采用三级沉淀池对废水

进行沉淀处理，处理后的水进行回收处置，定期对沉淀池进行清掏；

③施工区域产生的生活污水委托当地污水处理厂定期托运、处理。针

对大气环境，施工期间在每条运输皮带上都装置了喷淋系统，并配备

了 4台炮雾机，同时安排洒水车对生产区进行洒水，车辆进出道路都

已硬化，进出口设有洗车槽。针对声环境，在大坝进出口道路设置了

限速牌。针对固体废弃物，统一收集放置在指定垃圾池，委托毛俊镇

尚屏村环卫统一收置处理。

（七）移民安置环境保护措施落实情况

设置 1个集中移民安置点，采用一体化污水处理装置（300m3/d）

处理毛俊水库移民安置区及湘源学校排放的生活污水，出水水质执行

《农村生活污水处理设施水污染排放标准》（DB43/1665-2019）一级

排放标准。移民安置点设置了垃圾收集桶，生活垃圾由环卫部门统一

收集处理。在移民安置点房前屋后进行了绿化，栽种有树木和草地。

（八）环境风险防范措施落实情况

编制完成了《湖南毛俊水库突发环境事件应急预案》，已在永州

市生态环境局蓝山分局备案。根据调查，工程施工期未发生环境污染

事故。

（九）环境管理及监测计划落实情况

建设单位成立了专门的环境管理机构——移民环保水保部。施工

期编制了水土保持监测与环境监测方案，委托单位开展了施工期生产

废水、生活污水、地表水、地下水、环境空气、噪声、陆生生态及水

生生态等生态环境监测，委托单位开展了水土保持监测。

四、环境影响调查

（一）水环境影响调查

施工期间落实了环境影响报告书及其批复要求的水环境保护措

施。河段水质总体良好，地表水环境主要控制参数总体达到控制目标

要求。施工期生产污废水均回用，不外排；施工营地生活污水委托当

地污水处理厂定期托运、处理。

（二）陆生生态影响调查

工程施工期对陆生植物的影响主要体现为工程施工占地的影响，

工程永久、临时和移民安置占地区的植被以经济林、针叶林和农作物

为主。工程施工期对陆生动物的影响主要是对其生境的占用、破坏、

污染，施工噪声的惊扰、驱赶，以及人为干扰；施工活动结束后，这

种影响会逐渐消失。环境影响报告书提出的各项陆生生态保护措施基

本落实，淹没区内的 9丛国家 II级重点保护野生植物金荞麦已移栽至

毛俊水库坝下八亩田附近的俊水岸边。

（三）水生生态影响调查

工程施工期污废水经处理后回用，对俊水河道水环境、水文条件

影响较小，对水生生境和鱼类影响不大。

（四）大气环境影响调查

施工期监测表明，在爆破、开挖等高峰时段，环境中总悬浮颗粒

物有所升高；随着主体开挖工程的结束，施工区环境空气质量均满足

控制标准。施工期废气治理和粉尘防治各项措施基本按照环境影响报

告书提出的大气环境保护措施的要求实施，控制效果总体满足大气环

境保护要求。

（五）声环境影响调查

工程施工期基本落实了砂石骨料加工系统、坝区施工爆破、交通

运输等噪声防治措施；采用符合环保要求的低噪声设备和工艺，开挖

钻机、混凝土生产系统等高噪声机械安装降噪设备，振动大的机械设

备使用减振机座降低噪声；设置了限速禁鸣标志牌。水库施工生活区

总体满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标准。

（六）固体废弃物影响调查

弃渣场均设置了拦挡、排水沟等工程防护措施。施工营地及临时

施工场地设置了生活垃圾桶，且安排有专人每日对营地周围环境进行

清扫，生活垃圾及时清运并定期转运至垃圾中转站。已完成库底清理

工作，经专项验收，达到合格标准。

（七）社会影响调查

移民安置方面，设有 1个集中移民安置点（即县城城郊安置点），

已完成库区移民搬迁安置工作，安置点生活污水经一体化设备处理后

达标排放；安置点设置了垃圾收集桶，由环卫部门统一收集处理。文

物保护方面，毛俊水库征地红线范围内考古发掘已全部完成。人群健

康方面，施工期未发生流行性疾病爆发现象，施工期人群健康保护措

施总体有效。

（八）公众意见调查

调查期间发放了个人及团体调查问卷。调查结果显示，个人及团

体均对本工程环保措施执行情况表示满意或基本满意。

五、验收结论

本项目在实施过程中无重大变动，执行了建设项目环境管理制度，

开展了施工期环境监测，建立了环境风险应急预案机制。环境影响报

告书及批复文件提出的蓄水前需实施的各项环保措施基本得到落实

	验收意见
	（验收组成员名单附后）
	湖南省毛俊水库工程蓄水阶段环境保护验收
	工作组成员签字表

	环保阶段验收组成员签字表